[image: image1.jpg]

 MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 - Fone (0**46) 3520-2121 / - Fax: (0**46) 3523-1847 - CEP: 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 - e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br – webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

1º TERMO DE ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016
Que entre si celebram o MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO, estado do Paraná e a empresa GRASLEY FABRIS - ME, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, pessoa jurídica, de Direito Público Interno, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, nº 1000, inscrito no CNPJ sob o nº 77.816.510/0001-66, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, senhor ANTONIO CANTELMO NETO, portador do CPF Nº 589.090.799-91.
CONTRATADA: GRASLEY FABRIS - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 12.294.026/0001-79, sediada na Rua Antonio Carneiro Neto, nº 2684, Bairro São Cristovão, na cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS de cargas de gás liquefeito de petróleo - GLP e cascos P-13 e P-45, para fornecimento eventual e parcelado durante a vigência da Ata de Registro de Preços, conforme necessidade e solicitação da Administração Municipal, destinados a reabastecimento de gás em escolas, creches, unidades de saúde e demais unidades municipais.

JUSTIFICATIVA: Aditiva-se devido a necessidade de reequilíbrio de valor pago na carga do GLP – Gás Liquefeito de Petróleo para botijão P-45 e P-13, conforme contido no Parecer Jurídico nº 851/2016 em anexo ao processo administrativo protocolado sob o nº 8329/2016.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Nos termos do Parecer Jurídico, o valor do botijão P-45 será reajustado em 12% sobre o valor contratado, passando de R$ 228,00(duzentos e vinte e oito reais) para R$ 255,36(duzentos e cinqüenta e cinco reais e trinta e seis centavos), e o valor do botijão P-13 será reajustado de R$ 53,00 (cinqüenta e três reais) para R$ 59,36(cinqüenta e nove reais e trinta e seis centavos), conforme abaixo especificado:
	Lote
	Item
	Código
	Descrição
	Percentual de reajuste
	Unidade
	Preço unitário R$

	LOTE: 001 - COTA PRINCIPAL
	1
	1741
	CARGA DE GLP - GAS LIQÜEFEITO DE PETRÓLEO PARA BUJAO P-45
	12%
	UN
	255,36

	LOTE: 002 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP
	1
	1741
	CARGA DE GLP - GAS LIQÜEFEITO DE PETRÓLEO PARA BUJAO P-45
	12%
	UN
	255,36

	LOTE: 003 - EXCLUSIVA PARA ME/EPP
	1
	1742
	CARGA DE GLP - GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO PARA BUJAO P-13
	12,01%
	UN
	59,36

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar da original, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente aditivo, para que o mesmo surta seus efeitos legais e jurídicos.

Francisco Beltrão, 11 de outubro de 2016.
	ANTONIO CANTELMO NETO

CPF Nº 589.090.799-91

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

	GRASLEY FABRIS - ME

Detentora da Ata

CLAIR CHAVES FABRIS

CPF Nº 955.350.479-53

Procuradora

TESTEMUNHAS:
	CLÉCIO MENEGOTTO

	RODRIGO POSSAMAI